[bookmark: _GoBack]UBND TỈNH HÀ TĨNH
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 585 /STTTT-TTBCXB1
V/v hướng dẫn hoạt động của trang thông tin điện tử tổng hợp
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Tĩnh,  ngày 27 tháng 7 năm 2018

Kính gửi: 	Các Tổ chức, doanh nghiệp thiết lập trang thông tin
điện tử tổng hợp.

Để tiếp tục tăng cường công tác quản lý hoạt động trang thông tin điện tử tổng hợp, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các tổ chức, doanh nghiệp thiết lập trang thông tin điện tử tổng hợp thực hiện nghiêm các quy định sau:
1. Nghiêm cấm việc tổng hợp, trích dẫn lại thông tin từ các cơ quan báo chí nhưng không tuân thủ các quy định về bản quyền, tự ý trích dẫn các tin, bài không xin phép; thay đổi tiêu đề bài viết, cắt xén, thêm bớt nội dung, hình hành bài viết, vi phạm quy định tại Điều 24, Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng (Nghị định số 72/2013/NĐ-CP), vi phạm quy định tại Khoản 4, Điều 2 Thông tư 09/2014/TT-BTTTT ngày 19/8/2014 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết về hoạt động quản lý, cung cấp, sử dụng thông tin trên trang thông tin điện tử và mạng xã hội (Thông tư 09/2014/TT-BTTTT) và các quy định của pháp luật về sở hữu trí tuệ.
2. Chủ động cân đối tỉ lệ thông tin đăng tải trên trang thông tin điện tử tổng hợp, đảm bảo những thông tin tích cực là chủ đạo, thông tin tiêu cực, thông tin về mặt trái của xã hội không chiếm tỉ lệ lớn trong tổng số tin, bài được đăng tải.
Thận trọng khi trích dẫn lại các nguồn tin từ các báo, tạp chí điện tử không thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích, thường xuyên bị cơ quan quản lý nhà nước nhắc nhở, xử phạt. Lưu ý tuân thủ quy định “gỡ bỏ ngay nội dung thông tin đã tổng hợp khi nguồn thông tin được trích dẫn gỡ bỏ nội dung thông tin đó” theo quy định tại Khoản 4 Điều 36 Luật Báo chí ngày 05/4/2016.
3. Thực hiện nghiêm việc cung cấp thông tin trên trang chủ của trang thông tin điện tử tổng hợp theo đúng quy định tại Khoản 3 Điều 2 Thông tư 09/2014/TT-BTTTT. Cụ thể, tại đầu trang, cần ghi rõ tiêu đề “Trang thông tin điện tử tổng hợp”, không sử dụng từ ngữ dễ gây nhầm lẫn cho độc giả giữa trang thông tin điện tử tổng hợp với các báo điện tử, tạp chí điện tử như News, Điện tử, Online.
Chân trang thông tin điện tử tổng hợp cần cung cấp đầy đủ thông tin về tên của tổ chức quản lý trang thông tin điện tử, tên cơ quan chủ quản (nếu có), tên người chịu trách nhiệm quản lý nội dung, địa chỉ, số điện thoại, thư điện tử, số giấy phép còn hiệu lực, ngày, tháng, năm cấp, cơ quan cấp phép.
4. Trang thông tin điện tử tổng hợp của các cơ quan báo chí chỉ cung cấp thông tin theo đúng tôn chỉ, mục đích của cơ quan báo chí và theo đúng quy định của giấy phép đã được cấp, không được tự ý sản xuất tin bài như các báo điện tử, tạp chí điện tử.
Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các tổ chức, doanh nghiệp gửi về Sở Thông tin và Truyền thông để được hướng dẫn./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Phòng PA83, Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB1.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đậu Tùng Lâm

UBND T

?

NH HÀ T

I

NH

S

?

 THÔNG TIN VÀ TRUY

?

N THÔNG

S

?

:

585

/STTTT

-

TT

BCXB

1

V/v

hư

?

ng d

?

n

ho

?

t đ

?

ng c

?

a trang thông

tin đi

?

n t

?

 t

?

ng h

?

p

C

?

NG HOÀ XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

Hà T

i

nh,  ngày

27

tháng

7

năm 201

8

Kính gửi:

Các T

?

 ch

?

c, doanh nghi

?

p thi

?

t l

?

p trang thông tin

đi

?

n t

?

 t

?

ng h

?

p

.

Đ

?

 ti

?

p t

?

c

tăng cư

?

ng công tác qu

?

n lý ho

?

t đ

?

ng trang thông tin đi

?

n t

?

t

?

ng h

?

p, S

?

 Thông tin và Truy

?

n thông đ

?

 ngh

?

 các t

?

 ch

?

c, doanh nghi

?

p thi

?

t

l

?

p trang thông tin đi

?

n t

?

 t

?

ng h

?

p th

?

c hi

?

n nghiêm các quy đ

?

nh sau:

1. Nghiêm c

?

m vi

?

c t

?

ng h

?

p, trích d

?

n l

?

i

thông tin t

?

 các cơ quan báo

chí nhưng không tuân th

?

 các quy đ

?

nh v

?

 b

?

n quy

?

n, t

?

 ý trích d

?

n các tin, bài

không xin phép; thay đ

?

i tiêu đ

?

 bài vi

?

t, c

?

t xén, thêm b

?

t n

?

i dung, hình hành

bài vi

?

t, vi ph

?

m quy đ

?

nh t

?

i Đi

?

u 24, Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 72/2013/NĐ

-

C

P ngŕy

15/7/2013 c

?

a Chính ph

?

 qu

?

n

lý, cung c

?

p, s

?

 d

?

ng d

?

ch v

?

 Internet vŕ thông

tin tręn m

?

ng (Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 72/2013/NĐ

-

CP), vi ph

?

m quy đ

?

nh t

?

i Kho

?

n 4,

Đi

?

u 2 Thông tư 09/2014/TT

-

BTTTT ngày 19/8/2014 c

?

a B

?

 Thông tin và

Truy

?

n thông quy đ

?

nh chi ti

?

t

v

?

 ho

?

t đ

?

ng qu

?

n lý, cung c

?

p, s

?

 d

?

ng thông

tin trên trang thông tin đi

?

n t

?

 và m

?

ng xã h

?

i (Thông tư 09/2014/TT

-

BTTTT)

và các quy đ

?

nh c

?

a pháp lu

?

t v

?

 s

?

 h

?

u trí tu

?

.

2. Ch

?

 đ

?

ng cân đ

?

i t

?

 l

?

 thông tin đăng t

?

i trên trang thông tin đi

?

n t

?

t

?

ng h

?

p,

đ

?

m b

?

o nh

?

ng thông tin tích c

?

c là ch

?

 đ

?

o, thông tin tiêu c

?

c, thông

tin v

?

 m

?

t trái c

?

a xã h

?

i không chi

?

m t

?

 l

?

 l

?

n trong t

?

ng s

?

 tin, bài đư

?

c đăng

t

?

i.

Th

?

n tr

?

ng khi trích d

?

n l

?

i các ngu

?

n tin t

?

 các báo, t

?

p chí đi

?

n t

?

không th

?

c hi

?

n đúng tôn ch

?

, m

?

c đích, thư

?

ng xuyên b

?

 cơ quan qu

?

n lý nhà

nư

?

c nh

?

c nh

?

, x

?

 ph

?

t. Lưu

ý tuân th

?

 quy đ

?

nh “g

?

 b

?

 ngay n

?

i dung thông

tin đ

ã t

?

ng h

?

p khi ngu

?

n thông tin đư

?

c trích d

?

n g

?

 b

?

 n

?

i dung thông tin đó”

theo quy đ

?

nh t

?

i Kho

?

n 4 Đi

?

u 36 Lu

?

t Báo chí ngày

05/4/2016.

3. Th

?

c hi

?

n nghiêm vi

?

c cung c

?

p thông tin trên trang ch

?

 c

?

a trang

thông tin đi

?

n t

?

 t

?

ng h

?

p theo đúng quy đ

?

nh t

?

i Kho

?

n 3 Đi

?

u 2 Thông tư

09/2014/TT

-

BTTTT. C

?

 th

?

, t

?

i đ

?

u trang, c

?

n ghi rõ tiêu

đ

?

 “Trang thông tin

đi

?

n t

?

 t

?

ng h

?

p”, không

s

?

 d

?

ng t

?

 ng

?

 d

?

 gây nh

?

m l

?

n cho đ

?

c gi

?

 gi

?

a trang

thông tin đi

?

n t

?

 t

?

ng h

?

p v

?

i các báo đi

?

n t

?

, t

?

p chí đi

?

n t

?

 như News, Đi

?

n

t

?

, Online.

Chân trang thông tin đi

?

n t

?

 t

?

ng h

?

p c

?

n cung c

?

p đ

?

y đ

?

 thông tin v

?

tên c

?

a t

?

 ch

?

c qu

?

n lý trang thông tin

đi

?

n t

?

, tên cơ quan ch

?

 qu

?

n (n

?

u có),

UBND T ? NH HÀ T I NH   S ?  THÔNG TIN VÀ TRUY ? N THÔNG     S ? :  585   /STTTT - TT BCXB 1   V/v  hư ? ng d ? n  ho ? t đ ? ng c ? a trang thông  tin đi ? n t ?  t ? ng h ? p    C ? NG HOÀ XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc             Hà T i nh,  ngày  27   tháng  7   năm 201 8

  Kính gửi:    Các T ?  ch ? c, doanh nghi ? p thi ? t l ? p trang thông tin   đi ? n t ?  t ? ng h ? p .     Đ ?  ti ? p t ? c   tăng cư ? ng công tác qu ? n lý ho ? t đ ? ng trang thông tin đi ? n t ?   t ? ng h ? p, S ?  Thông tin và Truy ? n thông đ ?  ngh ?  các t ?  ch ? c, doanh nghi ? p thi ? t  l ? p trang thông tin đi ? n t ?  t ? ng h ? p th ? c hi ? n nghiêm các quy đ ? nh sau:   1. Nghiêm c ? m vi ? c t ? ng h ? p, trích d ? n l ? i   thông tin t ?  các cơ quan báo  chí nhưng không tuân th ?  các quy đ ? nh v ?  b ? n quy ? n, t ?  ý trích d ? n các tin, bài  không xin phép; thay đ ? i tiêu đ ?  bài vi ? t, c ? t xén, thêm b ? t n ? i dung, hình hành  bài vi ? t, vi ph ? m quy đ ? nh t ? i Đi ? u 24, Ngh ?  đ ? nh s ?  72/2013/NĐ - C P ngày  15/7/2013 c ? a Chính ph ?  qu ? n  lý, cung c ? p, s ?  d ? ng d ? ch v ?  Internet và thông  tin trên m ? ng (Ngh ?  đ ? nh s ?  72/2013/NĐ - CP), vi ph ? m quy đ ? nh t ? i Kho ? n 4,  Đi ? u 2 Thông tư 09/2014/TT - BTTTT ngày 19/8/2014 c ? a B ?  Thông tin và  Truy ? n thông quy đ ? nh chi ti ? t   v ?  ho ? t đ ? ng qu ? n lý, cung c ? p, s ?  d ? ng thông  tin trên trang thông tin đi ? n t ?  và m ? ng xã h ? i (Thông tư 09/2014/TT - BTTTT)  và các quy đ ? nh c ? a pháp lu ? t v ?  s ?  h ? u trí tu ? .   2. Ch ?  đ ? ng cân đ ? i t ?  l ?  thông tin đăng t ? i trên trang thông tin đi ? n t ?   t ? ng h ? p,  đ ? m b ? o nh ? ng thông tin tích c ? c là ch ?  đ ? o, thông tin tiêu c ? c, thông  tin v ?  m ? t trái c ? a xã h ? i không chi ? m t ?  l ?  l ? n trong t ? ng s ?  tin, bài đư ? c đăng  t ? i.   Th ? n tr ? ng khi trích d ? n l ? i các ngu ? n tin t ?  các báo, t ? p chí đi ? n t ?   không th ? c hi ? n đúng tôn ch ? , m ? c đích, thư ? ng xuyên b ?  cơ quan qu ? n lý nhà  nư ? c nh ? c nh ? , x ?  ph ? t. Lưu  ý tuân th ?  quy đ ? nh “g ?  b ?  ngay n ? i dung thông  tin đ ã t ? ng h ? p khi ngu ? n thông tin đư ? c trích d ? n g ?  b ?  n ? i dung thông tin đó”  theo quy đ ? nh t ? i Kho ? n 4 Đi ? u 36 Lu ? t Báo chí ngày  05/4/2016.   3. Th ? c hi ? n nghiêm vi ? c cung c ? p thông tin trên trang ch ?  c ? a trang  thông tin đi ? n t ?  t ? ng h ? p theo đúng quy đ ? nh t ? i Kho ? n 3 Đi ? u 2 Thông tư  09/2014/TT - BTTTT. C ?  th ? , t ? i đ ? u trang, c ? n ghi rõ tiêu  đ ?  “Trang thông tin  đi ? n t ?  t ? ng h ? p”, không  s ?  d ? ng t ?  ng ?  d ?  gây nh ? m l ? n cho đ ? c gi ?  gi ? a trang  thông tin đi ? n t ?  t ? ng h ? p v ? i các báo đi ? n t ? , t ? p chí đi ? n t ?  như News, Đi ? n  t ? , Online.   Chân trang thông tin đi ? n t ?  t ? ng h ? p c ? n cung c ? p đ ? y đ ?  thông tin v ?   tên c ? a t ?  ch ? c qu ? n lý trang thông tin  đi ? n t ? , tên cơ quan ch ?  qu ? n (n ? u có),